\* olim sc. vt modo sibi largitis\*: erunt omnino infirmæ, iudicibus fit sensus, Præmaximam soluentib. pœnam, si omnino suscepint: & uilegia euocationū haec etenim si posthac tale aliquid impetratur ab aliquibus nostrorum subiectorum, aut ab alio sa, etiam pragmatis for- mur (sicut dictum est) ecclesiæ, & venerabiliæ monasteria, mis, hodie es. & sacras nostras domos, & sacra priuata, & sacrum patriæ inutilia. monium: neque hoc omnino valebit. Erit autem hæc lex Nullū hodie ubique suam iustè extendens virtutem, & simul quidem vti iure eu- futura cautele constituens, simul autem quod præ- cationis, nisi ruit curans. ¶ Scitote igitur omnes subiecti, quos Deus pragmatica nostris progenitoribus & nobis donauit, quoniam hanc formam hoc vobis damus legislationem, omnem vobis cautelam con- specialiter i. ferentes: & neque itinere fatigabimini longiore, neque in causa de aduersus maximos lachrymabitis: neque nos culpabitis qua agitur a tanquam hæc non corrigentes: sed vnuquisque de proximo respiciens pœnam, in quibus fortè damnificatur atq; principi petrauerit in lreditur, & hanc cutam videns, magnum & bonum laudat Deum, qui hæc nos sancire bene & iustè illuminavit. Sit ergo pœna talia committentibus aut suscipientibus iudicibus & cinguli casus, & decem librarum auri damnum.

## EPILOGVS.

¶ Gloriosissimi igitur præfeci nostrorum sacerorum prætoriorum, qui per omnem subiectam terram confidunt, legem hanc cognoscentes proponant, & per dice- censes sub se constitutas, & in omni Italia, & Libyæ, & in- \* i. anno 538. fulis, & Oriente, & quodcumque in Illyrico est: vt sciant omnes quomodo eorum curam habemus, Deo qui tanta nobis contulit, offerentes legem: qui magnam nobis pro- eis recompensationem dabit, dum talia pro causa subie- torum salutis sancuerimus. proponatur Constantino- politanis ciuibus nostris. Datum Kal. Iun. Constantinop. i. Italiae, Afri- ce vel Illyrici c. 1. J. eod. & magistrum mi- litum Iuliam. VT ORDINARIÆ PRÆFECTVRÆ VRBA- nne & prætorianæ duæ\* & præfecturæ quæ in cin- gulo & quæ in actu sunt, solæ, non etiam honoraria liberent' a curiali fortuna.

## Tit. XXV.

## NOVELLA CONST. LXX.

\* G. Nœl. 38. Imper. Justinianus August. Ioanni gloriof. Orientalium Honoraria dicitur, quo- ties alijs codicillos acci- pit ab impera- tore, quib' ci- dignitas præ- statur, quasi prætorij præ- fectus suis, siue magister militum tu- b. 7. Eclog. 8. minabant, vt nihil aliud nisi purum honorem ijs quibus ev. dñr. tñ. vt sit præbebat, conferret, quæ curiales non liberabat a for- sen. In ipso tunica curiali, nisi quis eam ipso opere ministrasset, & si- gestu positus cut de gloriof. magistris militum videbimus, quia videtur, qui nullus ex magisterio armorum eripitur fortuna curiali, re vera præ- nisi cum opere geslerit, nam & magisterum militiæ præ- fectus vel ma- fecturam esse nostra dicunt leges: puri verò magistrorum gister militiæ codicilli solam præbent dignitatem, fortuna non factus liberantes) sic etiam in ipsa præfectura si futurus sit ali- est Iuliam. hic. quis liber huiusmodi fieri fortuna, necesse est in ipso cingu- lo designatum, ab ea curia vinculis liberari.

Hoc picipue dicitur de ijs

## Cap. I.

qui actu ma- gistratu fun- guntur, nam R enouamus igitur huiusmodi legem, sancientes, si quando visum fuerit imperio honorare curiam, vt etiam liberet fortuna, date ei codicillos admini- cingulum nō strationis, & preparare eum in talibus constitui sedibus habent. aut cingulis urbanae præfecturæ senioris Romæ, & nouæ videlicet huius nostræ, aut in prætorianis tribunalibus &

Orientis & Hesperiae\* & Libyæ, nec nos & Illyrici: quos Italiae: quoniam sub nobis fecit Deus: & ita libertate frui, quatenus tuor. n. sunt magno præmeriti honore, & in carpentis\* vœcti, & clamores præfecturæ præconum audientes, insuper iudiciales conicenden- prætorio. Otes sedes, huiusmodi fortuna liberi constituantur. Sive rō solo eos participare voluerit honore: fieri quidem codicillos, & his dari: tantum verò valere huiusmodi imperia- tinopolis, Ita lem largitatem, vt ille honoratus quidem sit, & maximæ curiæ pars esse videatur: non tamen neq; prouinciali cu- Africa. ria, neq; eius albo liberetur: sed maneat sub antiqua for- \* dñr. Car tunia, solum lucratus honorem: & ita gratias agens Deo pentum. Vo- & imperio, quia migravit eum ad meliora prioris tran- piscus vocat quillitatis educens. si que etiam hoc additamentum im-perialum præmiorum, quod neque publicum minuit, neque fortuna, neq; consuetis ei funeris, priuans cu- rialem: & ei qui hanc præmeruerit, etiam præsentem ad- dens fortunam, & ostendes honoratiorem, & alijs curi- libus dignitate solummodo præcedentem.

## EPILOGVS.

¶ Quæ igitur placuerunt nobis, tua celistudo seruare festinet: sciens quia neque curiales minuimus, & honoratores eos omnibus demonstrauimus: vt sciant hæc ciuitates per tua præcepta, quatenus imperio datur. Dat. Kal. Iulij CP. Imp. DN. Iustinian. PP. A. anno XII. Ioanne V. C. Consule\*.

VT AB ILLVSTIBVS, ET QVI SVPER cam dignitatem sunt, omnimodo super pecuniarijs causis, sed & iniuriarum criminaliter per procuratorem di- cantur: clarissimis autem in pecuniarijs licere eis & per procuratorem & per se litigare.

## Tit. XXVI.

## NOVELLA CONST. LXXI.

40 Imper. Justinianus August. Ioanni gloriof. prætoriorum per Orientem præfecto, iterum exconsuli & patricio.

## PRÆFATIO.

V AE CVN Q VE procedunt quidem quasi ho- noris causa, schematis melioris sunt: quod au- tem hinc euénit, non honorem, sed forsan etiam quandam læsionem inferens, hoc bene ius constitu- habere iudicamus brevi mederi lege. Ferrur enim qui- busdam constitutionibus\* vt nulli clarissimorum licet Non est ho- per se item exercere, sed per procuratorem omnino, sed nestū, vt qui hanc quidem antiquitas pro dignitatuum honore scripsit: iudicatur cū multis autem conspicimus dignitates quidem adeptos, iudicib. se- & inter clarissimos inscriptos, aut comites, aut tribunos, deat. E cōtra, vel si qui alijs consistunt huiusmodi: substantiæ verò mi- noris dominos, vt penitus non sufficiant ad procuratores Honestatis es ordinandos, & propter hoc agendas expensas.

## Cap. I.

S ancimus igitur usque ad magnificentissimos illu- stres hæc valere, & modis omnibus eos per procura- tores pecuniarias exercere causas: nec non etiam ini- cundum quod datum est eis super hoc priuilegium: ne & quæ supra cogantur aut sedere: cum iudicibus cū iudicant: aut eas sunt in stare rursus tanquam litigantes. ex utroque enim causa pecuniarijs videtur incauta, aut dignitatibus iniuriam sustinentib, causis (& a- 70 aut iudiciale schema indignè procedente. Post magni- ficatione ini- ficientissimos igitur illustres, omnibus licentia sit volen- tibus procuratores ordinare, & per se lites exercere, nulla uis criminali ex hoc neque prohibitione, neque damno, neque pœna ter mota) per procuratorem omnino agant: clarissimæ agant si voluerint.

## EPILOGVS.

¶ Tua igitur eminentia, quæ visa sunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem, omnibus faciat mani- festa, quæ moris sunt super his agens. Dat. prid. nonas Iun. Constantinop. PP. Imperij DN. Iustiniani August. anno XII. Ioanne V. C. Consule\*.

## COLLA-